**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

**Michal J a n d u r a**

**Prezident republiky v ústavním systému
předmnichovské ČSR**

**Diplomová práce**

**vedoucí diplomové práce:**

**Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.**

**Katedra: Ústavního práva**

**Praha, 2011**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

**Praha, únor 2011**

**Michal J a n d u r a**

## **Poděkování**

Děkuji Doc. Dr. Ing. Jánů Gronsému, CSc. za konzultace a cenné připomínky, které mi při vypracování této práce poskytl.

## Obsah

Titulní list
Prohlášení
Poděkování
Obsah ..... 4
Úvod ..... 5
I. T. G. Masaryk zvolen prezidentem ..... 13
II. Pravomoci prezidenta republiky podle prozatímní ústavy ..... 30
III. Pravomoci prezidenta republiky podle Ústavní listiny z roku 1920 ..... 51
IV. Prezident a prezidentské volby podle Ústavní listiny z roku 1920 ..... 81
V. Změny v ústavním a politickém postavení prezidenta republiky ve třicátých letech ..... 109
VI. Závěr ..... 124
VII. Shrnutí v českém a v anglickém jazyce – resume ..... 128
Prameny a seznam použité literatury ..... 132
Příloha ..... 137

## Úvod

**Základním pramenem** překládané práce jsou **ústavní a právní předpisy** první republiky, neboť právní předpisy tehdy – logicky - věnovaly prezidentu republiky a jeho postavení mimořádnou pozornost. Nejdůležitějším základním předpisem nejvyšší právní síly je především **prozatímní ústava** z roku 1918<sup>1</sup>, která byla v následujícím roce dvakrát novelizována<sup>2</sup> a zejména **Ústavní listina** z roku 1920<sup>3</sup>. Důležitým pramenem je rovněž tehdejší oficiální **Sbírka zákonů a nařízení** státu československého<sup>4</sup>, která vycházela v jednotlivých ročnících od roku 1918. Mezi **další zákony**, které se dotýkají postavení prezidenta republiky, se řadí zákon o zřízení samostatného státu československého<sup>5</sup> a zákon o volbě prezidenta republiky<sup>6</sup>. Přirozeně prezidenta republiky jako hlavy státu se dotýkaly ještě další zákony a to zákon o platu prezidenta republiky<sup>7</sup>, zákon, kterým se zřizuje Kancelář prezidenta republiky<sup>8</sup>, zákon o vedlejších sídlech prezidenta republiky<sup>9</sup>, zákon o státní vlajce, státních znacích a státní pečeti<sup>10</sup>, zákon o užívání vlajek, znaků a jiných symbolů<sup>11</sup>, případně také zákon o obraně republiky<sup>12</sup>.

Dalším pramenem této práce jsou **díla** tehdejších **významných právních teoretiků**, kteří působily ve dvacátých a třicátých letech dvacátého století. Především je to monografie od významného právníka a právního vědce Františka Weyra *Československé právo ústavní*<sup>13</sup>, Zdeňka Pešky *Československá ústava a zákony s ní souvislé*<sup>14</sup> a Františka Vavříčka *Základy práva ústavního*<sup>15</sup>. Samostatně tématem prezidenta republiky v první republice se zabývala monografie od Emila Soboty *Československý prezident republiky – Státoprávní instituce a její život*.<sup>16</sup> V předkládaném tématu jsem dále využíval **těsnopiseckých zpráv**<sup>17</sup> (stenoprotokolů) tzn. doslovných záznamů z jednání jednotlivých, případně společných schůzí Národního shromáždění ze společné česko-slovenské digitální parlamentní knihovny Kanceláře poslanecké sněmovny České republiky. Tato digitální knihovna Parlamentu České republiky mimo jiné obsahuje všechny těsnopisecké zprávy od roku 1848, v daném tématu byly použity zprávy z let 1918-1935. Práce je členěna tak, aby respektovala návaznost historického vývoje. Po úvodu následují jednotlivé kapitoly a za každou kapitolou je umístěn poznámkový aparát. Na úplný závěr jsem zařadil některé dobové fotografie prezidenta republiky,

kteří pochází z Masarykova ústavu Akademie věd ČR<sup>18</sup> a také z České tiskové kanceláře.<sup>19</sup>

Ke sledované problematice jsem využíval **četnou literaturu** k dějinám stran, politických osobností, politickému systému první republiky a k dějinám tohoto období jako celku, průběžně citovanou a uvedenou v závěrečném přehledu. **Vývojem ústavních předpisů a postavením prezidenta** z ústavního pohledu se zabývají především dvě knihy, jedna od doc. Jána Gronského<sup>20</sup>, případně od téhož autora Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa<sup>21</sup> a druhá od prof. Karla Malého<sup>22</sup>. Z dalších prací byla přínosná k tématu prezidenta republiky v ústavním systému dvoudílná monografie prof. Václava Pavlíčka Ústavní právo a státověda<sup>23</sup>. Dále byly k danému tématu přínosné publikace z posledních let, především se jedná o dvoudílnou monografii od Antonína Klimka<sup>24</sup>, který již od počátku sedmdesátých let zásluhou svých přátel tajně studoval archivní fondy prezidentů republiky a tak měl přístup do Masarykova a Benešova archivu, případně od téhož autora nedávno vydané dva svazky Velkých dějin zemí Koruny české<sup>25</sup>. Dále to byly dvě vydané monografie od Zdeňka Kárníka<sup>26</sup> a Věry Olivové<sup>27</sup>, které také velmi výstižně mapují politickou situaci první republiky, avšak obě trochu z jiného hlediska. Rovněž k politickému systému se věnuje kniha od Evy Broklové<sup>28</sup>, která se zabývá ve své práci také postavením prezidenta v období první republiky a vymezením jeho pravomocí. K tomuto problému se vztahuje také článek od Roberta Kvačka s názvem V roli prezidenta<sup>29</sup>. Řadu přínosných informací k tématu prezidenta republiky a fungování politického systému předkládá obsáhlá dvoudílná monografie z dvacátých a třicátých let dvacátého století Národní shromáždění Republiky československé v prvním desetiletí<sup>30</sup> a Národní shromáždění Republiky československé v druhém desetiletí.<sup>31</sup> Druhým prezidentem republiky Edvardem Benešem se zabývá zejména monografie od Zbyňka Zemana<sup>32</sup>, práce od Jiřího Dejmka<sup>33</sup> a také Richarda Vaška<sup>34</sup>.

Na stránkách práce jsem věnoval rovněž pozornost monografiím od významných prvorepublikových spisovatelů a novinářů, kterými byli především Ferdinand Peroutka a Karel Čapek. Jejich texty vynikaly pronikavým pohledem na aktuální skutečnost a smyslem pro historické souvislosti přítomného dění. Oba byli důvěrnými přáteli prezidenta T. G. Masaryka. Jednalo se o čtyřdílnou monografii

Budování státu od Ferdinanda Peroutky<sup>35</sup> a Hovory s T. G. Masarykem od Karla Čapka<sup>36</sup>. Jejich články dotvářejí dobovou atmosféru kolem prezidenta republiky, přinášejí poměrně mnoho zajímavostí ke vzniku prozatímní ústavy a Ústavní listiny z roku 1920, k prezidentským pravomocem a také ilustrují dobové myšlení. Významným pramenem k danému tématu bylo také několiksvazkové dílo předních právních znalců Slovník veřejného práva československého<sup>37</sup>, který vycházel v letech 1929-1938 a 1945-1948.

**Prezident republiky** Tomáš Garrigue Masaryk a pozdější jeho nástupce Edvard Beneš patří v období první republiky **k nejvýznamnějším politickým osobnostem** Československé republiky, k významným státníkům a politickým představitelům tohoto období. Vedle nich důležitou úlohu v politickém systému hrály osobnosti jako byl Karel Kramář, Antonín Švehla, Alois Rašín, Rudolf Bechyně, Jan Šrámek, Jiří Stříbrný a další. Prezident republiky měl dokonce významnější postavení než-li předseda vlády a parlament. Proč tomu tak bylo? **Ústavní listina** z roku 1920 sice **nedávala** prezidentu republiky **silné postavení** v ústavním a politickém systému, avšak velmi důležitou úlohu představovala **samotná osobnost Tomáše Garrigua Masaryka** jako zakladatele státu, který měl velký vliv na dění ve státě. Důležitou příčinou je také to, že voleb do zastupitelských orgánů se zúčastnilo vždy mnoho politických stran, z nichž pouze nejdůležitější byly státotvorné a ani jedna z těchto stran

[…]


Nezastupitelnou úlohu tvoří k danému tématu **literatura současných významných právních vědců**, právních historiků, právních teoretiků a ústavních znalců, mezi které se k předkládanému tématu řadí především monografie prof. Václava Pavlíčka, doc. Jána Gronského, JUDr. Jiřího Hřebejka a prof. Karla Malého.

Ve všech uváděných ústavních předpisech, příp. zákonech byla **věnována prezidentu republiky** v období první republiky **velká pozornost**. Jejich postavení v první republice bylo mimořádné, které vyplývalo z jejich zásluhy o vznik a založení československé republiky, jejich vysokého morálního kreditu atd. T. G. Masaryk, případně E. Beneš měl podporu většiny československého obyvatelstva. O významu a vážnosti prvního prezidenta v československé republice svědčí vydání **několika výjimečných zákonů** a to zákona č. 318/1920 Sb. z. a n. ze dne 15. 4. 1920, o čestném daru prvnímu prezidentovi Československé republiky, zákona č. 22/1930 Sb. z. a n. ze dne 26. 2. 1930, o zásluhách T. G. Masaryka, zákona č. 23/1930 Sb. z. a n. ze dne 26. 2. 1930, o věnování na oslavu 80. narozenin prvního prezidenta republiky Československé T. G. Masaryka a zákona č. 232/1935 Sb. z. a n. ze dne 21. 12. 1935, o státní poctě prezidentu Československé republiky.

Již v úvodu jsem se zmínil, že prezident republiky T. G. Masaryk měl **ve svém souhrnu relativně silné postavení**. Podle Ústavní listiny z roku 1920 prezident

republiky jako hlava státu patřil do moci vládní a výkonné. Dle Ústavní listiny **neměl** prezident republiky **sice silné postavení**, avšak obdržel **některé významné pravomoci**. Vedle těchto pravomocí měl však také **některé reprezentativní pravomoci**. Prezident republiky byl ze své funkce neodpovědný, a proto potřeboval ke každému úkonu moci vládní a výkonné **spolupodpis příslušného člena vlády**. Na druhé straně od slabšího formálního postavení prezidenta bylo třeba odlišovat jeho **faktické postavení prezidenta republiky** a to jak T. G. Masaryka, tak i E. Beneše. Přirozeně velmi důležitou úlohu představovala samotná osobnost Tomáše Garrigua Masaryka jako zakladatele státu, který měl velký vliv na dění ve státě a také z jeho charismatu politického, mravního a vědeckého. Měl rovněž vysokou autoritu u představitelů koaličních stran, kteří byli skutečnými vládci první republiky. Největší politický vliv měl prezident republiky v době tzv. úřednické vlády. Neformální institucí, která **zvyšovala vliv a postavení** prezidenta republiky byla **skupina Hradu**. Postavení prezidenta republiky se rovněž měnilo v průběhu času. Ve třicátých letech došlo **k přijetí mimořádných opatření**, tzv. opatření na ochranu demokracie, která měla zabránit ohrožení státu ze strany radikální pravice i levice. Přijetí těchto zákonů bylo reakcí na nástup nacistického režimu v sousedním Německu. Tyto zákony zpravidla zmocňovaly vládu, aby vydala nařízení s pravomocí zákona. Obecnou tendencí tak bylo **zvyšování a přenášení pravomocí ze zákonodárné moci na moc vládní a výkonnou**, tedy na vládu a prezidenta republiky. Pro většinu obyvatelstva v této vypjaté nacionální době byla přijatelná myšlenka silného a nadstranického prezidenta, proto ani Švehlova myšlenka slabého prezidenta nemohla mezi obyvatelstvem v této době nalézt odezvu.

Po studiu uvedené literatury jsem si uvědomil, že první republika na straně jedné sice nebyla ideální republikou, měla své problémy na které jsem v diplomové práci poukázal, na straně druhé však byla ve střední Evropě **jedinou demokratickou republikou** obklopenou nedemokratickými státy. V tomto směru první republika navázala na pokrokové tradice české státnosti. Stejně tak oba zvolení prezidenti měli daleko k „legendám“, které následně z nedostatku objektivní historické literatury vznikly. Prezident Tomáš Garrigue Masaryk nebyl „tatíček“, avšak mimořádně vzdělaným člověkem, který šel tvrdě za svými cíly, stejně tak prezident Edvard Beneš, který k prosazení svých politických cílů často používal způsoby získané mezinárodně-diplomatickou praxí. Oba prezidenti však

byli zvoleni v souladu tehdy platnými ústavami a jejich zvolení podporovala většina tehdejších občanů československé republiky. Lze uzavřít, že oba prezidenti, jak Tomáš Garrigue Masaryk, tak i Edvard Beneš byli prezidenty, kteří si nejvyšší funkci v tehdejším státu plně zasloužili. Lepších nebylo. Tento závěr podle mého názoru potvrzují i poměrně objektivní monografie soudobých historiků a právních vědců.

## **Prameny**

**Prozatímní ústava** z roku 1918 ( zákon č. 37/1918 Sb. z. a n. ze dne 13. listopadu 1918, o prozatímní ústavě )

**Ústavní listina** z roku 1920 ( zákon č. 121/1920 Sb. z. a n. ze dne 29. února 1920, kterým se uvozuje Ústavní listina Československé republiky )

**Sbírka zákonů a nařízení** státu československého, vydávaná Státní tiskárnou v Praze, ročník 1918 - 1938

**Těsnopisecké zprávy** Národního shromáždění ( Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ) – <http://www.psp.cz/eknih/>
