Oponentský posudek diplomové práce

Jméno diplomanta : **Michal Jandura**

Téma práce : **Prezident republiky v ústavním systému předmnichovské ČSR**

Počet stran : **124** + seznam použité literatury a pramenů + přílohy

Datum odevzdání práce: **21.02 2012**

1) Nelze říci, že se práce zabývá novým, dosud nezpracovaným, resp. málo zpracovaným tématem – o čemž konečně svědčí i seznam literatury, který diplomant uvádí v závěru své práce. Nicméně, pokud neklademe rovnítko mezi výrazy „nový“ a „aktuální“, nelze popřít, že téma svou aktuálnost neztrácí a to zejména ze tří příčin:

a) Máme-li před sebou práci, jejíž podstatná část je věnovaná T.G.Masarykovi a ústavním souvislostem výkonu jeho prezidentské funkce, je nesporná aktuálnost práce už v jedné větě T.G.M o státu, který stojí na ideálech a padá s ideály, na kterých se zrodil.

b) Pro současnou „polistopadovou“ generaci je první republika světové nesporně zdrojem vlastního občanského uvědomění.

c) Zkušenosti – dnes již téměř dvacetileté – z ústavního života samostatné České republiky publiky a úvahy o možných ústavních změnách rovněž přispívají k aktuálnosti každé práce, která se vrací k ústavněprávním a politickým zkušenostem první republiky.

Práce sice neobsahuje žádné badatelské objevy, ale jako celek podává dobře skloubený obraz postavení prezidenta republiky v ústavním systému předmnichovské ČSR.

2) Ve výše uvedené větě jsem v podstatě odpověděl i na otázku, zda práce splnila svůj cíl. Práce má logickou stavbu, je obrazem velmi rozsáhlého využití pramenů a literatury, účelně kombinuje pozitivně právní pasáže s pasážemi objasňujícími politické pozadí ústavní skutečnosti, je vzorně upravená (střídání typu písma, zvýraznění orientačních částí, nakonec i přidání fotografií). Výsledkem je určitý ucelený obraz, který současně – zejména v běžně se objevující terminologii a užívání odborného jazyka vůbec – svědčí o dobrých teoretických znalostech diplomanta a schopnosti zvolit pro svou práci odpovídající postup podání.

3) Přes uvedené klady není práce z hlediska použité metody zcela vyrovnaná. Mezi jednotlivými částmi vidím jisté rozdílnosti v přístupu. Týká se to proporcionality vztahu opisnosti a analyčnosti, což je výrazné např. pro část I., která obsahuje v podstatě hlavně popisování dějů, ve srovnání s částí III., která obsahuje velmi plastický obraz úlohy „Hradu“ v ústavním životě republiky. Je též zřejmé, že pokud jde o prezidentské volby, došel diplomantovi dech i

prameny při líčení událostí předcházející prezidentské volbě v roce 1934. Možná, že by stálo za úvahu využít v této souvislosti alespoň něco z části V. práce. Problém je i v prolínání obsahu jednotlivých částí, kde se velmi často vyskytuje opakování téhož faktu. Příkladů bych mohl uvést celou řadu. Jakoby autor popis (a případně analýzu) stejné události opíral jednou o jeden a jinde o druhý pramen. Je to způsobeno asi i tím že je – přesto, že v poznámkovém aparátu uvádí velký rozsah použité literatury – přece jen opřen především o některé autory.

4) Dílčí poznámky k některým (skutečně jen některým) částem práce:

Str. 8-9 – Nevím, zda ob stojí tvrzení, že mnichovský diktát byl jen diktátem „ze strany nacistického Německa a přidružené fašistické Itálie“. Tak milosrdný bych k francouzské a britské účasti nebyl.

Str. 14 – Alespoň zmínka o legiích by tam měla být.

Str. 42 – Autorovi je jasné, že to nebylo zakotveno v prozatímní ústavě, ale v předchozích odstavci vypočítává, co bylo „nové“ v novele prozatímní ústavy a hned v následujícím říká, že „novou“ byla i pravomoc prezidenta rozpouštět NS, a pak dodává, že to bylo až v Ústavní listině z r.1920.

Str. 51 – Mluvit o „určitých“ změnách (zřejmě v letech 1945-48) není možné. Ústava platila beze změn po celou dobu první republiky a změny, které byly provedeny už na základě Košického vládního programu nebyly jen dílčí („určité“), zásadní, kvalitativní, to byla jen kontinuita mezinárodní a částečně ústavněprávní, ale v podstatě byl ústavní systém v letech 1945-48 v ve značné míře diskontinuitní s ústavním systémem v letech 1918-1938.

Str. 53 – Tady by bylo bývalo vhodné uvést, že to vyloučení stíhatelnosti členů Národního shromáždění „navždy“ už bylo zakotveno v Ústavní listině z roku 1920 (což ovšem zejména novináři v současné době v kritice české úpravy imunity poslanců a senátorů neuvádějí, neb to nevědí).

Str. 57 – Odkaz na důvodovou zprávu sice sedí, ale nevím, proč diplomant neodkázal přímo na §58 odst.4 Ústavní listiny.

Str.75 – Maličkost, ale fanfáry z opery Libuše bych tam dal taky.

5) Po formální stránce – tedy předběžně po stránce vnější úpravy práce – lze diplomanta jedinečně pochválit. Méně bych chválil práci s odkazovacími poznámkami. Tedy před závorkou jedno plus: je evidentní, že autor použitou literaturu uváděnou ve velkém rozsahu skutečně studoval, i když v nestejně intenzitě využíval, ale to mu asi nelze vytknout. Taky bych mu nechtěl vytknout, že poznámkové odkazy uvádí vždy na konci každém kapitoly, což je pro čtenáře práce jistou formou šikany. Ale prosím...

Co mi však na poznámkovém aparátu vadí je obrovské množství odkazů – v některých pasážích téměř po každé větě. Nebo citování z téže těsnopisecké zprávy – čtyři vědy mluvčího spojované krátkým spojovacím textem autora a po každé větě mluvčího odkaz na stejný těsnopisecký záznam. Taky se mi nezdají

citace z dobového tisku (Svobodné slovo a další), kde podezřívám diplomanta, že jde o citace z „druhé ruky“, protože ten tisk není uváděn ani v seznamu použité literatury a pramenů a přitom se tyto odkazy objevují v studované literatuře (např.Klimek, Kárník a j).

Nedůsledný je diplomant v citování děl, která jsou výsledkem práce kolektivů. Když práci napsal např.prof.K.Malý a kolektiv, resp.prof.V.Pavlíček a kolektiv, tak je nutno v poznámce odkázat na autora příslušné části práce a název této části a pak přidat „in“ XY a kolektiv a název, místo a datum vydání celé kolektivní práce.

Nakonec ke stylistické a gramatické části práce: Pomíjím překlepy, méně už při líčení téže události v témže odstavci střídání přítomného a minulého času. Nepromíjím však , že poslanci a senátoři odešly (str.95) a že socialisté disponovaly 85 voliteli (str.96).

6). V průběhu obhajoby by se mohl diplomant pokusit o srovnání postavení prezidenta v ústavním systému ČSR a ČR a to zejména z hlediska kladů a záporů návaznosti na ústavní systém ČSR při vzniku Ústavy ČR a z hlediska nevyužití některých v Ústavní listině z r.1920 obsažených institutů.

7) I když jsem práce kdeco vytkl, jako celek podle mého názoru vyhovuje požadavkům kladeným na naši fakultě na diplomové práce a proto ji **doporučuji k obhajobě**. S návrhem na klasifikační stupeň předběžně váhám – bude záviset na průběhu obhajoby – je to někde mezi „velmi dobře“ a „dobře“.

V Praze dne 24.února 2011

Ján Gronský